
 
, 

          

ПРАВИТЕЛЬСТВО  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

   03 октября 2023 г.  

г. Луганск 

№ 81/23 

 

 

О внесении изменения в постановление Правительства Луганской 

Народной Республики от 11.08.2023 № 38/23 

  

В соответствии с частью 9 статьи 2 Федерального закона от 17.02.2023 

№ 18-ФЗ «Об особенностях правового урегулирования отношений в сфере 

социальной защиты и социального обслуживания граждан, проживающих 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области», статьями 10, 16 

Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 430-ІІІ 

«О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями) 

Правительство Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Луганской Народной 

Республики от 11.08.2023 № 38/23 «Об особенностях назначения и выплаты 

отдельных государственных социальных пособий (помощи), установленных 

на территории Луганской Народной Республики, семьям, воспитывающим 

детей-инвалидов, инвалидам с детства, лицам, осуществляющим уход 

за инвалидом І группы или лицом, достигшим 80-летнего возраста» изменения, 

изложив пункт 4 в следующей редакции: 

«4. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, на обращение за назначением государственных социальных 

пособий (помощи), указанных в подпунктах «в», «г» пункта 2 настоящего 

постановления, прекращается. 

Со дня вступления в силу настоящего постановления право на назначение 

и выплату назначенных государственных социальных пособий (помощи), 

указанных в подпунктах «в», «г» пункта 2 настоящего постановления, 

сохраняется до назначения уполномоченным органом социальной пенсии, 

предусмотренной Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ 

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» 

(с изменениями), и / или ежемесячной выплаты, предусмотренной Указом 

Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 «О ежемесячных 



2 

 

выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами 

с детства І группы» (с изменениями), и реализуется в соответствии с Порядком 

№ 480/17. 

Право на назначение государственных социальных пособий (помощи), 

указанных в подпунктах «в», «г» пункта 2 настоящего постановления, 

возникшее у граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления 

до 01.01.2024 сохраняется и реализуется после 01.01.2024 в соответствии 

с Порядком № 480/17 и с учетом особенностей, предусмотренных абзацем 

вторым пункта 4 настоящего постановления. 

При определении права на назначение государственных социальных 

пособий (помощи), предусмотренных подпунктами «в», «г» пункта 2 

настоящего постановления, до 01.01.2024 заявителем предоставляется 

письменная информация уполномоченного органа о том, что лицо, имеющее 

право на компенсационные выплаты лицам, осуществляющим уход 

за нетрудоспособными гражданами, предусмотренные Указом Президента 

Российской Федерации от 26.12.2006 № 1455 «О компенсационных выплатах 

лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» 

(с изменениями), ежемесячные выплаты лицам, осуществляющим уход 

за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы, предусмотренные 

Указом Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 

«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-

инвалидами и инвалидами с детства I группы» (с изменениями) на учете  

не состоит и ежемесячные выплаты не получает.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Малахову С.А.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 22.08.2023. 

 

 

 

    Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                    С.И. Козлов 


